Fur die mitgetheilten zeitung und anders vermeldens und eroeffnung seint wir gnedigst danckbar, mit gnaden begerende, uns jederzeit mit dein schriften zu ersuchen und wie alle sachen stehn, zu eroeffnen.

Unser gnedigenfrauen, der konigin¹⁰⁾, wollest fur das gnedige zuentbiten zum hochsten dancken und unsere arme, doch getreue dinst anmelden.

H[einrich] Stend[rich]
Commissio Principis propria
Idem audivit

z) sic. in ms.

1) 31.III.1559.

2) Christianus III.

3) scil. Fridericus II rex Daniae et Magnus dux Holsatiae, filii Christiani III.

4) initio mensis Aprilis 1559 a. pax inita est inter Henricum II regem Galliae et Philip-
pum II regem Hispaniae in Cateau-Cambré-
sis.

5) Pius IV.

6) Christophorus dux Megapolensis, coadiutor Rigensis.

7) Ioannes IV Basilides.

8) Ioannes Ocieski.

9) Stanislaus Warszewicki (1530-1591).

10) regina Catharina.

N. 4842.

S.l., 23.IV.1559.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

pro nobilibus Gulielmo et Georgio Natzimer, quibus a quodam Czarnkowski
negotium fit in pacifice possidenda tenuta arcis Drahim, ante aliquot
annos eis a rege «ad extrema eorum vitae tempora» concessa, intercedit.
(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 587-589.

N. 4843.

S.l., 25.IV.1559.

Albertus dux in Prussia

*Erhardo a Kunheim et, mutatis mutandis, Stanislao Myszkowski
pro nobilibus Gulielmo et Georgio Natzimer, filiis Ioachimi, quibus a Stanis-
lao Sandivogio Czarnkowski negotium facessitur in pacifice possidenda
tenuta arcis Drahim (Draheim), ante aliquot annos a Sigismundo rege
Poloniae patri eorum et deinde a Sigismundo Augusto rege etiam eis con-
cessa, intercedit et rogat, ut negotium eorum regi commendent (cfr. N.
praeced.).*

(Germanice)

Ostrpr. Fol., vol. 45, ff. 386-387v

N. 4844.

S.l., 28.IV.1559.

Albertus dux in Prussia

palatino Masoviae [Stanislao Ławski]

*de quibusdam Masovitis, nempe Andrea Zieliński et Galanga [vel Golenia]
Potrykowski, qui subditos suos districtus Soldaviensis variis iniuriis affi-
ciunt, queritur et petit, ut eos «pro officii sui ratione» hortari velit, quo
sibi in posterum ab inferendis subditis suis iniuriis temperent, ne – si ali-
ter fiat – occasio sibi detur ad regem de eis conquerendi; rogat etiam, ut
Petrum, Nicolaum et Felicem Gnoiński fratres, ad fines Ducatus sui
degentes et in flumine Nida varia obstacula, «tum contra veterem con-
suetudinem, tum etiam contra pacta conventa» facientes, admoneat,
«ut tandem ab incepto suo iniquo desistant et obstacula illa submo-
veant».*

(Latine)

Ostrpr. Fol., vol. 55, ff. 589-591.

N. 4845.

S.l., 1.V.1559.

Albertus dux in Prussia

*Stanislao Skaszewski, capitaneo Jurborgensi et Bothocensi,
petit, ut doctori Valerio Fidlero, medico suo, ad fratrem suum Gulielmum,
archiepiscopum Rigensem, misso, qui ea via iturus est, quae per distric-
tum eius compendio Rigam ducit, monstratorem viae aliquem adiungat,
ut eo tutius et celerius iter suum conficiat.*

(Latine)

Ostrpr. Fol., vol. 55, ff. 591-592.

N. 4846.

S.l., 12.V.1559.

Albertus dux in Prussia

episcopo Plocensi [Andreae Noskowski]

mittit commissionem regiam, qua episcopus una cum aliis quibusdam dominis commissariis ad regundos fines inter Masoviae et Prussiae Ducatus constituitur, et roget, ut eandem commissionem regiam ceteris commissariis insinuare velit et certum tempus ac locum designare, «quando et ubi hoc ipsum limitum negotium denuo sit auspicandum».

(*Latine*)

Cfr. El. XL, N. 1703.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 592-593.

N. 4847.

S.l., 13.V.1559.

Albertus dux in Prussia

Stanislao Ostrorög, castellano Międzyrzecensi,

litteras eius, quibus Matthiam Wołyniec causamque occisi filii eius sibi commendaverat, se accepisse et petitioni eius satisfecisse nuntiat.

(*Latine*)

Cfr. El. XL, N. 1688.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 593-594.

N. 4848.

S.l., 15.V.1559.

Albertus dux in Prussia

Alberto Caprino

in Italiam studiorum causa profecturo et petenti, ut doctis istic viris commendetur, respondet sibi nullam cum doctis Italiae intercedere notitiam, horaturque eum, ut se quam primum certiores reddat, ad quos litteras commendaticias a se dari cupiat.

(*Latine*)

Cfr. El. XLV, N. 154.

Ostpr. Fol., vol. 55, f. 594.

N. 4849.

S.l., 15.V.1559.

Albertus dux in Prussia

Martino Nowowiejski

ei, filium Martinum, suis sumptibus apud se in studiis litterarum aliquandiu versatum, iustis de causis revocare volenti, respondet se filio eius facultatem discedendi clementer concessisse; nuntiat quoque tanta gratiarum

actione pro beneficiis filio eius exhibitis opus non fuisse («Nos enim, quacunque parte bonarum litterarum studiosos adolescentes iuvare possumus, id et libenter et ratione officii nostri merito praestamus»).

(*Latine*)

Cfr. El. XL, N. 1689.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 594-595.

N. 4850.

S.l., 19.V.1559.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

rogat, ut rex thesaurario terrarum Prussiae [Ioanni Kostka] mandet, quo annui sui stipendii solutionem sibi non in aureis Italicis (quorum valorem idem thesaurarius maioris aestimat quam par est), sed «in usitata, sicut antea semper factum est, moneta... praestet, vel aequo valore aureos Italicos aestimet».

(*Latine*)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 595-596.

N. 4851.

S.l., 20.V.1559.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

nuntios fratris sui, archiepiscopi Rigensis, de auxilio contra Moscum gerendo acturos, commendat.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 596-597.

Regi Poloniae, 20 Maii.

Commendat nuntios Livonicos et petit, ut in auxiliis mittendis se clementem exhibeat.

Serenissime Rex etc.

Mittit iterum ad S. Regiam Vestram Maiestatem Reverendissimus et Illustrissimus Dominus Archiepiscopus Rigensis, frater meus charissimus¹⁾, suos nuntios²⁾, ut cum [f. 597] Regia Maiestate Vestra de auxilio contra Moschovitam, communem Christianitatis hostem, ferendo agant. Etsi autem dubium mihi non est, quin S. Regia Vestra Maiestas et hos ipsos nuntios clementer sibi commendatos habitura et totum negotium sive periculum potius Livonicum pressius consideratura sit, tamen has meas quoque preces ipsis ita potentibus interponere volui. Peto itaque maiorem in modum submisso, ut quoniam mora omnis et procrastinatio in his rebus plerunque perniciosa esse consuevit, S. Regia Vestra Maiestas pro summa sua clementia Reverendissimi fratris mei rationem habeat, ac tandem quid facto opus sit in praesenti isto periculo, mature clementerque statuat et istam provinciam, ob metum indies irruituri hostis perculsam et labantem, omni ratione sibi defendendam suscipiat. Ita S. Regia Vestra Maiestas rem piam, laudabilem et se, tanto Rege, dignam fecerit, universamque provin-

ciam aeterno beneficio sibi devinxerit. Ego autem una cum fratre meo dilectissimo omnibus officii generibus demererit et S. Regiae Vestrae Maie- stati sedulo rependere conabor. Quam Christus diu salvam et incolumem conservet. Datum.

C[onstantinus] S[ilvius]

- 1) *Gulielmus.*
- 2) *Jacobus Meck, decanus Rigensis, et Henricus de Tisenhausen.*

N. 4852.

S.l., 20.V.1559.

Albertus dux in Prussia

Ioanni Tarnowski et, mutatis mutandis, palatino Cracoviensi [Stanislao Te- czyński], archiepiscopo Gnesnensi [Ioanni Przerembski], R.P. cancellario [Ioanni Ocieski], R.P. vicecancellario [Philippo Padniewski] fratris sui Gulielmi, archiepiscopi Rigensis, nuntios ad regem missos, Iacobum Meck, decanum Rigensem, et Henricum de Tisenhausen, qui de sup- pettiis contra Moscum ferendis cum rege agant, commendat eosque ita iuvari petit, ut et fratris sui ratio habeatur et tota provincia Livoniensis ex praesenti iam periculo liberetur.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 598-599.

N. 4853.

S.l., 23.V.1559.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae litteras ad telonearios pro 600 bobus ad aulae suae necessitatem et ad praesi- dia arcis suaे Memelensis ex Russia exigendis sibi concedi petit.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, f. 605.

N. 4854.

S.l., 23.V.1559.

Albertus dux in Prussia

Nicolao Radziwitt, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario, litteras quasdam, heri acceptas, mittit et rogat, ut si quid ad eas responden- dum duxerit, id ad se preferendum curet, se autem curaturum esse promit- tit, ut ad debitum locum transmittatur.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 605-606.

S.l., 23.V.1559.

Albertus dux in Prussia

Claudio Drohotio (vel Dorotheo)

nuntiat se eodem fere tempore ternas eius litteras Rigae datas accepisse; suadet, ut stantibus sex mensium cum Mosco induitiis, quas se non probare scribit, omnia ad defendendam Livoniam et profligandum hostem necessaria comparentur, arces muniantur et commeatus convehatur; significat de obsidione Lubecae non nisi vanum rumorem fuisse; modum arcis cuiusdam emendandae usque ad redditum eius differt.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 602-604.

Claudio Drohotio, 23 Maii.

Consulit, ut stantibus induitiis sex mensium cum Moscho provideatur de omnibus generibus rerum necessariarum, quo in omnem eventum Livonia contra hostem instructior sit. Scribit rumorem tantummodo esse de obsessa Lubeca. Modum extruendae arcis in aliud tempus reicit.

Generose, Fidelis nobis dilecte.

Ternas Generositatis Tuae literas Rigae datas eodem fere tempore accepimus, earumque sensum legendo cognovimus. Principio quoniam ex Iacobo [f. 603] Schwerin intelleximus Generositatem Tuam dubitare, num scripta tua acceperimus omnia, itaque scire te volumus nobis omnes Generositatis Tuae literas hactenus redditas esse, nosque iis respondisse etiam. Iam autem quod Generositas Tua de induitiis sex mensium a Moscho¹⁾ per legatos Regis Daniae²⁾ impetratis scribit, id aliorum quoque literis et relatione perceperimus. Et quanquam istae induitiae non prorsus nobis probantur, quas fortassis hostis ita propter suam commoditatem concessit, ut Livones interim remissiores fierent in procurandis rebus suis ad defensionem necessariis, tamen quia factum infectum fieri nequit, Deo ac fortunae hanc rem commendandam censemus. Nobis autem et consultius et magis salutare visum fuisset, si tantae copiae collectae fuissent, quibus vel recta hosti obviam iri, vel eius ditiones ultro invadi potuissent. Sed quia id etiam nunc pactis induitiis locum non habet, restat illud, ut interea temporis dum induitiae durant, omnia necessaria ad defendendam provinciam et profligandum hostem comparentur, urbes et arces muniantur, quantum fieri potest, et commeatus convehatur, tormenta, arma et omnis generis instrumenta [f. 604] bellica in tempore parentur, novi milites in locum demortuorum, siquidem tam multi, uti Generositas Tua scribit, ex morbo perierunt, vocentur et conscribantur, ut ita in omnem eventum sint parata praesidia contra crudelissimi hostis vim et impressionem. Accedimus etiam sententiae Generositatis Tuae, ne equites mercenarii dimittantur, et ut custodiendis limitibus aliqua pars equitatus Livonici destinetur, ne tota provincia sine praesidiis esse videatur.

De obsidione urbis Lubecae vanum rumorem esse putamus, nulla enim eius rei fama rumorve ad nos pervenit.

Quod ad modum arcis emendandae pertinet, quem Generositas Tua tertii suis literis inseruit, cum prima facie et quidem sine pictura non satis assequi possumus. Nolumus autem Generositatem Tuam, satis alioqui occupatam, hoc tempore de ea re sollicitam esse, verum ubi ad nos Gene-

rositas Tua redierit, dabimus operam atque in eam cogitationem incumbe-
mus, ut te monstratore rectius omnia assequamur.

Consilium nostrum de revocanda Generositatis Tuae persona ex literis,
quas Friderico Car.iczio scripsimus, satis intelliget. Atque haec Generosi-
tati Tuae ad literas eiusdem respondere voluimus. Quae bene valeat.

C[onstantinus] S[ilvius]

- 1) *Ioannes IV Basilides.*
- 2) *Fridericus II.*

N. 4856.

S.l., 24.V.1559.

Albertus dux in Prussia
Erhardo a Kunheim

*rogat, ut apud Regni cancellarium [Ioannem Ocieski] instare velit, quo in
negotio regundorum finium peculiares commissiones et mandata ad sin-
gulos commissarios in debita forma scribenda curet, et petit, ut eorum
exemplaria sibi transmittat; petit etiam, ut litteras liberi telonei ad 300
boves ex Russia in Ducatum suum pellendos impetrare conetur (cfr. N.
4860).*

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 388-389v.

N. 4857.

S.l., 27.V.1559.

Albertus dux in Prussia
ducissae Suffolciae

*eam feliciter et commode ex itinere suo domum revertisse sperat et omnia fau-
sta ei precatur; rogat, ut oblata occasione et nuntiorum copia rerum sua-
rum statum sibi significet.*

(Latine)

Ostpr.Fol., vol. 55, ff. 606-607.

N. 4858.

S.l., 27.V.1559.

Albertus dux in Prussia

*"Richardo Bartey, duci Suffolchiae",
eum una cum coniuge feliciter in Angliam ad sedes suas ex itinere, quod per
Ducatum quoque suum fecerat, revertisse sperat omnemque felicitatem ei
exoptat.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 607-608.

N. 4859.

S.l., 27.V.1559.

Albertus dux in Prussia

Alberto Caprino

litteras eius, quibus de futura sua ad litterarum studia in Italiam profectione scripserat et munificentiam sibi exhiberi doctisque in Italia viris commendari petiverat, a doctore Georgio Sabino sibi redditas esse nuntiat; in favoris in eum sui significationem se iussisse significat 50 taleros ei per Bernardum Bolman Toruniae numerari; cum doctis Italiae nullam sibi notitiam esse sribit et sibi significari petit, quibus commendari velit.

(Latine)

Cfr. El. XLV, NN. 151, 154.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 608-609.

N. 4860.

S.l., 29.V.1559.

Albertus dux in Prussia

R.P. cancellario [Ioanni Ocieski]

nuntiat sibi a commissariis regiis, negotio regundorum finium deputatis, significatum esse «consuetudinem apud illos esse receptam, ut commissiones non coniunctim unis literis ratione plurium limitum controversorum comprehendantur, sed quemadmodum ad partes peculiaria eduntur mandata, ita quoque singulos limites controversos peculiari opus habere commissione»; rogat igitur, ut commissiones eiusmodi, in forma debita descriptas, edere sibique per Erhardum a Kunheim remittere velit.

(3 schedulæ: 1. petit litteras liberi telonei ad boves in Russia emendos; 2. ut in locum palatini Marienburgensis [Achatii Czema], senio confecti, Stanislaus Myszkowski, capitaneus Marienburgensis, subrogetur; 3. accepto nuntio de cancellarii una cum rege in Lithuaniam profectione, illuc litteras suas mitendas se curasse nuntiat).

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 599-602.

N. 4861.

S.l., 7.VI.1559.

Albertus dux in Prussia

Annae, viduae Eustathii Trepka,

litteras eius, 29.IV. Posnaniae datas, se acceperat et petitionem eius intellexisse nuntiat; iterum de morte mariti eius dolet et paratum se dicit unum ex quinque filiis eius natu maiorem in aula sua alere et institutionem educationemque eius curare; reliqua a Stanislaou Ostrorog eam intellecturam esse sribit (cfr. N. 4864.).

(Latine)

Cfr. El. XLV, N. 153.

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 389r-390.

N. 4862.

S.l., 8.IV.1559.

Albertus dux in Prussia

Claudio Dorothio (vel Drohocio)

*litteras eius, 23.V. ex Lemsal datas, se accepisse nuntiat; excusationem eius,
quod propter subitum cancellarii discessum omnia accurate perscribere
non potuerit, clementer admittit; diligentiam eius in perscribendis rebus
Livonicis, et praesertim in eo, quod de deditione urbis Rigensis Nicolao
Radziwill respondendum consuluerit, laudat; ulteriorem informationem se
ab eo exspectaturum esse scribit.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, f. 610.

N. 4863.

S.l., 14.IV.1559.

Albertus dux in Prussia

palatinæ Lanciciensi [Elisabeth de Sieprc Brudzewska]

*litteras, eius et sororis eius [Ursulae de Sieprc Lwowska, castellanae Covalien-
sis] nomine scriptas, se accepisse nuntiat et respondet in negotio, quod
cum subdito suo Alberto Finck de bonis quibusdam hereditariis [Mielno]
habet, cum debitam et legibus requisitam cautionem praestare noluerit, se
ei nullo modo contra iuris ordinem auxiliari potuisse, licitum tamen ei
fore, praestita cautione et designato tute, contra dictum Finck iure expe-
riri legumque via procedere.*

(Latine)

Cfr. El. XL, N. 1698.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 611-612.

N. 4864.

S.l., 14.VI.1559.

Albertus dux in Prussia

Stanislao Ostrorög, castellano Miedzyrzecensi,

*100 talerorum summam mittit et rogat, ut eiusmodi pecuniam relictæ viduae
Eustathii olim Trepka ad manus tradere aut, si occasio non offerretur, per
certum nuntium transmittere velit; eidem viduae eiusque liberis in poste-
rum etiam gratificari promittit.*

(Latine)

Cfr. El. XL, N. 1708.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 612-613.

N. 4865.

*Albertus dux in Prussia
duci Suffolciae*

*oblata occasione exulis cuiusdam Angli in patriam redeuntis, eum coniugem-
que eius salutat et omnia fausta eis exoptat; eundem exulem commendat.
(Latine)*

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 613-614.

S.l., 15.IV.1559.

N. 4866.

S.l., 1.VII.1559.

Albertus dux in Prussia

*Petro Chwalczewski (Falschowski), succamerario Calissiensi, capitaneo Cnis-
sinensi,*

*rogat, ut quendam Christophorum Sthrafkuss, homicidam et nebulonem, qui
in ditione eius apud quendam Stanislauum Pęski in Mikiczin nunc latitat,
comprehendi suisque impensis in Ducatum suum vinctum duci, aut sal-
tem tantisper detineri curet, ut legitima iuris via contra eum procedi pos-
sit.*

(Latine)

Cfr. El. XL, N. 1706.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 615-616.

N. 4867.

Albertus dux in Prussia

S.l., 15.VII.1559.

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*pro concessa sibi facultate trecentos boves pro aulae suaे necessitate per
Regnum libere agendi gratias agit; petit ad telonearios quoque in Samo-
gitia et Lithuania sibi litteras dari ad sexcentos boves inde libere pellen-
dos, quibus ad sustentationem praesidiariorum militum in castris suis
Memel, Ragneta et aliis opus se habere affirmat.*

(Latine)

Cfr. El. XXXI, N. 777.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 616-617.

N. 4868.

S.l., 15.VII.1559.

Albertus dux in Prussia

Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,

*rogat, ut litteras ad Samogitia et Lithuaniae telonearios ad sexcentos boves
libere, sine vectigalium solutione exigendos, qua de re ad regem se scrip-
sisse nuntiat (cfr. N. praeced.), edendas iuvet.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 617-618.

*Albertus dux in Prussia
Sigismundo Augusto regi Poloniae*

S.l., 18.VII.1559.

nuntiat matrem Christophori ducis Megapolensis, coadiutoris Rigensis, in Livonia degere et filio persuadere conari, ut coadiutoriae dignitati prorsus renuntiet et Livonia excedat, et indicat, quod inde periculum exoriri possit; rogat, ut rex archiepiscopum Rigensem et ecclesiae illius capitulum per litteras hortetur, ne voluntati ducis Christophori de resignanda dignitate coadiutoria locum dent.

Cfr. El. XXXI, N. 779.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 628-633.

Regi Poloniae, 18 Iulii.

Scribit matrem Ducus Christophori Megapolensis¹⁾ in Livonia hoc agere, ut filium inde extrahat, additque consilia, quibus hi conatus frangantur etc.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrime Charissime.

Quam clementer S. Regia Vestra Maiestas rebus Reverendissimi et Illustris Domini Christophori, Coadiutoris archiepiscopatus Rigensis et Ducus Megapolensis, consuluerit, nemo est qui nesciat, ut quae nulli parcens [f. 629] sumptui, labori, curae seu diligentiae in iuvanda Illustritate Sua provehendisque commodis illius se et Regem necessarium et Dominum benignissimum praebuit, ut Illustritas Sua vicissim S. Regiae Vestrae Maiestati plurimum et gratitudinis et amicorum studiorum merito debeat. Ac non Illustritas tantum Sua, sed omnes ii, qui necessitudine illam vel propinquitate attingunt. Quia vero res alio cadere velle videtur, non putavi S. Regiam Vestram Maiestatem celandam esse predicti Domini Coadiutoris parentem¹⁾ in Livonia degere. Quae quid istic agat, etsi mihi non constat, perfertur tamen ad me hortatricem esse filio, idque suadendo permovoendoque conari, ut coadiutoria dignitate prorsus se abdicando terris illis excedat. Quae res non parum animum meum percultit. Quod mecum reputo, quantum id incommodi allaturum esset expectationi S. Regiae Vestrae Maiestatis, ratione earum terrarum conceptae, sic sane, ut si Illustritas Sua hoc tempore inde recederet, Ordo sibi id juris sumpturus esset in archiepiscopatu Rigensi, quod in civitate Revalensi sibi vendicavit. Cui rei iam a multis annis intentus fuit idque [f. 630] egit sedulo, ut electo Domino Archiepiscopo²⁾ solus toto archiepiscopatu potiretur. Quam autem illud non sine praeiudicio et amissione protectorii iuris, quod S. Regiae Vestrae Maiestati in archiepiscopatu Rigensi competit, verum etiam magno impedimento ad alia, de quibus S. Regiae Vestrae Maiestati constat, futurum esset, facile S. Regia Vestra Maiestas perspicit.

Etsi autem ad consilium hoc matris quoquo modo subvertendum, deque non permittendo Domino Coadiutori, ut terris illis emigret, tam ad Reverendissimum fratrem meum, quam Ecclesiae illius collegium literas dedi, volui tamen et S. Regiam Vestram Maiestatem huius rei certiores reddere. Ac meo quidem iudicio expedire arbitror, si S. Regia Vestra Maiestas suis quoque literis Reverendissimum Dominum Archiepiscopum capitulumque illius hortaretur, ut ne voluntati Domini Coadiutoris de resignanda dignitate coadiutoria locum aliquem faciant, neve indulgeant, si quid cogitare illum intellexerint de terris illis deserendis. Quantu enim constiterit S. Regiae Vestrae Maiestati aliisque, quantasque impensas illa, labores denique et curas sustinuerit in promovenda eo usque Illustritate

Sua, obscurum illis non esse. Quae cum a S. Regia Vestra Maiestate non alio animo profecta sint, quam quod pro iure protectorio et recte et bene archiepiscopatui consultum cupiverit, nihil sane minus, quam eiusmodi aliquid, a gratitudine alienum se suspicaturam esse.

In literis Domini [f. 631] Archiepiscopi illud quoque annexendum putarem. Quam ea res cum dedecore et Margiticae³⁾ et Megapolensis familiae futura esset, si Dominus Coadiutor contra fidem datam periclitantibus iam Livoniae terris se subduceret, ubi pro hoc tempore ita constituta sunt in illis omnia, ut certo aliquo imperatore seu capite carere quasi videantur, cum quod electi Magistri Furstenbergii authoritas non magni a plerisque istic fieri dicatur, tum quod Coadiutor illius⁴⁾ apud Romani Imperii Principes abest. Reverendissimus autem Archiepiscopus propter aetatem et valetudinem affectam administrationi ei sustinendae impar est, ut si alias unquam, praesentia Domini Coadiutoris iis in terris nunc potissimum necessaria, ipsius etiam Illustritati honorifica et cum amplitudine coniuncta sit futura. Et quae praeterea S. Regia Vestra Maiestas iudicio suo prudentiore magis apposite ad hortandos monendosque illos his addenda esse duxerit. Arbitrio etiam S. Regiae Vestrae Maiestatis relinquo, an non in eandem sententiam, iisdem etiam, sicut ad Dominum Archiepiscopum, argumentis ipsum quoque Illustrem Dominum Ducem Christophorum a proposito persuadendum dehortandumque existimet.

[f. 632] Posset S. Regia Vestra Maiestas iis in literis tacitae obiectioni occurrere, quod si periculi magnitudinem fortassis formidaret, securam et bono esse Illustritatem Suam animo iuberet. Pro iure enim protectorio, sicut in ipso initio, ita deinceps quoque Illustritatis Suae et archiepiscopatus Rigenis curam non deposituram esse S. Regiam Vestram Maiestatem. Non ab eo quoque S. Regia Vestra Maiestas factura videretur, si negotium hoc ad Illustrem Dominum Ioachimum Electorem Marchionem Brandenburgensem perscriberet peteretque, ut Illustritas Sua eundem Dominum Coadiutorem ab instituto (si quid eius in animo haberet) parentemque illius a consulendis iis retraheret, quamque ignominiosum, si terras eas periclitantes nunc Illustritas Sua desereret, hoc Marchionibus non tantum, sed universae propinquorum Principum familiae futurum sit, ostenderet. His et illud accedere, quod timendum sit, si Illustritas Sua resignata dignitate coadiutoria terris illis excederet, nunquam posthac aliquem de Principum stirpe ad eam provinciam admissum iri. Quae res quantum dedecoris omnibus Germaniae Principibus, quantumque offensae datura esset, si causam Dominus Coadiutor ei rei praeberet, obscurum nemini esse. Illud autem his rationibus adductus consulo, quod Dominus Dux Christophorus arcta cognatione eidem Domino Electori [f. 633] coniunctus⁵⁾ et consilio illius audiens est, tum quod inscia Illustritate Sua ipsum nihil sibi sumere intelligo. Verum hoc quoque, sicut praedicta omnia, magis excellentiori S. Regiae Vestrae Maiestatis arbitratui relinquo. Quae ut me informatore minime indiget, ita his rebus, prout expedire duxerit, recte procurandis occurrendisque iis, quae hinc eventura esse facile S. Regia Vestra Maiestas perspicit, nihil curae praetermissuram esse illam plane confido. Factura S. Regia Vestra Maiestas rem vel sibi ipsi non inutilem, mihi vero quovis obsequii genere demerendam. Quod superest, S. Regiam Vestram Maiestatem feliciter valere exopto. Datae.

1) *Anna, marchionissa Brandenburgensis, uxor Alberti IV ducis Megapolensis.*

2) *Gulielmus, marchio Brandenburgensis, archiepiscopus Rigenis.*

3) ?

4) *Gottardus Kettler.*

5) *Ioachimus II, elector Brandenburgensis, erat avunculus Christophori ducis Megapolensis (frater matris eius Annae).*

N. 4870.

S.l., 18.VII.1559.

Albertus dux in Prussia
Sigismundo Augusto regi Poloniae
rogat iterum, ut rex particulas finium controversas revera sibi tradi iubeat.
(Latine)
Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 633-638.

N. 4871.

S.l., 18.VII.1559.

Albertus dux in Prussia
Eustachio (Ostaphio) Wottowicz, M.D.L. marscalco,
sororinum eius [Ioannem Wiesiotowski], in Academiam Regiomontanam stu-
diorum causa misum, sibi commendatissimum fore nuntiat; petit, ut
operam suam apud regem interponat, quo particulas controversas in fini-
bus Lithuaniae sitas, ad regis et suam decisionem a commissariis reiec-
tas, consequi possit; addit se per septimanias aliquot earum particularum
traditionem, per castellum Trocensem [Hieronymum Chodkiewicz]
faciendam, Tilsae frustra exspectasse.
(Latine)
Cfr. El. XL, N. 1690.
Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 618-620.

N. 4872.

S.l., 18.VII.1559.

Albertus dux in Prussia
Philippo Padniewski, R.P. vicecancellario,
pro officiis sibi oblatis gratias agit et operam eius expetit in particulis in fini-
bus Lithuaniae controversis sibi tradendis.
(Latine)
Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 623-628.

N. 4873.

S.l., 18.VII.1559.

Albertus dux in Prussia
Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
de particulis finium controversis iuxta provisionem regiam sibi tandem tra-
dendis.
(Latine)
Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 638-642.

N. 4874.

S.l., 21.VII.1559.

Albertus dux in Prussia

*Eustachio Wołłowicz, M.D.L. marscalco,
se petitioni eius satisfecisse nuntiat et nepoti eius, Ioanni Wołłowicz, invi-
sendi parentes facultatem dedisse.*

(Latine)

Cfr. El. XL, N. 1718.

Ostpr. Fol., vol. 55, f. 642.

N. 4875.

S.l., 22.VII.1559.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*rogat, ut rex in controversia, inter Achatium Czema, palatinum Marienburgensem, et Ioannem Kostka de Stangenberg, castellanum Gedanensem et ter-
rarum Prussiae thesaurarium, intercedente, «pro evitando graviore peri-
culo, utranque partem primo quoque tempore opportuno ad se citare,
de causa ipsorum cognoscere et quod aequum iustum est, inter ipsos
statuere dignetur» («cum ex eiusmodi privatis dissensionibus graviora
nonnunquam soleant oriri certamina, quae tandem ad Reipublicae
perniciem spectant»).*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 645-646.

N. 4876,

S.l., 22.VII.1559.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*pro marscalco provinciali Livoniae [Caspare a Münster] iterum intercedit et
rogat, ut rex, exilii eius misertus, «apud Livoniae magistrum [Gulielmum
a Fürstenberg] porro urgere et contendere ne desistat, ut si non ad pri-
stinam dignitatem locumque redire ei liceat, honorifica tamen illius
ratio habeatur»; de eiusdem marscalci statu et condicione Venceslaum
Schack, consiliarium suum, regi relaturum esse nuntiat; commendat
deinde negotium Melchioris Kirchoff, consulis Rigensis.*

(Latine)

Cfr. El. XXXI, N. 781.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 646-648.

N. 4877.

S.l., 22.VII.1559.

Albertus dux in Prussia

*Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
marscalcum Livoniae exulem [Casparem a Münster], cuius condicionem eum
ex Venceslao Schack, consiliario suo, cognitum esse scribit, atque nego-
tium Melchioris Kirchoff, consulis Rigensis, iterum commendat.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 643-644.

N. 4878.

S.l., 22.VII.1559.

Albertus dux in Prussia

*R.P. vicecancellario [Philippo Padniewski]
pro marscalco provinciali Livoniae [Caspare a Münster] et Melchiore Kirchoff,
consule Rigensi (cfr. N. praeced.).*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 648-650.

N. 4879.

S.l., 22.VII.1559.

Albertus dux in Prussia

*R.P. vicecancellario [Philippo Padniewski]
pro Nicolao Gorges, subdito regio ex pago Wernersdorff [Pogorzała] districtus
Marienburgensis, cui ab advocate Marienburgensi, Ioanne Kostka, magna
iniuria illata est, «siquidem ipsum cum uxore et parvis liberis decem,
pendente appellatione et regia citatione, omnibus bonis et fortunis suis
exuit», intercedit et petit, ut operam suam pro eo apud regem interponat,
quo iuxta sententiam a senatoribus terrarum Prussiae in proximo con-
ventu Marienburgensi latam in integrum restituatur.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 650-651.

N. 4880.

S.l., 22.VII.1559.

Albertus dux in Prussia

*episcopo Plocensi [Andreae Noskowski]
pro responso in negotio regundorum finium sibi dato et certo conventus com-
missariorum tempore statuto gratias agit; diem diiudicandis limitibus
constitutum sibi placere nuntiat et rogat, ut collegas suos ad id negotium
terminandum hortetur.*

(Latine)

Cfr. El. XL, N. 1710.

Ostpr. Fol., vol. 55, f. 651-653.

N. 4881.

S.l., 22.VII.1559.

Albertus dux in Prussia

*Stanislao Ostroróg, castellano Międzyrzecensi,
pro eius in se propensione gratias agit; ad postulata autem eius quod attinet,
respondent se tenutam castri Soldaviensis pro certa pecuniae summa ei
vendere vel impignorare non posse, nec alia in Ducatu suo venalia vel
pignoraticia bona, praeter Insulam Marianam (cuius tamen «reditus
annuatim in certos quosdam usus iam pridem extra aerarium nostrum
deputati sunt»), habere.*

(Latine)

Cfr. El. XL, N. 1708.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 653-658.

N. 4882.

S.l., 24.VII.1559.

Albertus dux in Prussia

*Sigismundo Augusto regi Poloniae
iterum pro Stanislao Skaszewski, capitaneo Jurborgensi et Bothocensi, interce-
dit et petit, ut aliquot mansos agri in provincia Berzanensi ei clementer
assignari iubeat.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 665-667.

N. 4883.

S.l., 24.VII.1559.

Albertus dux in Prussia

*Nicolao Radziwiłł, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
rogat, ut pro Stanislao Skaszewski operam suam apud regem interponat, quo
aliquot mansos agri in provincia Berzanensi obtinere possit.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 658-660.

N. 4884.

S.l., 24.VII.1559.

Albertus dux in Prussia

*Stanislao Skaszewski, capitaneo Jurborgensi et Bothocensi,
pro regis Vilnam ingressu sibi significato gratias agit; mittit litteras commen-
daticias ad regem, quas expetiverat, una cum adiunctis litteris pro eo
intercessoriis fratris sui Gulielmi, archiepiscopi Rigensis.*

(Latine)

Cfr. El. XL, N. 1704.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 660-661.

N. 4885.

S.l., 24.VII.1559.

*Albertus dux in Prussia
archiepiscopo Gnesnensi [Ioanni Przerembski]
de affine eius Ioanne Kostka, advocato arcis Marienburgensis, qui anno 1556
proconsuli civitatis suaे Bischofswerder gravem iniuriam intulerat, ite-
rum queritur et rogat, ut affinem suum hortetur, quo proconsuli suo pro
iniuria illata satisfaciat et gratiam quoque suam imploret.*

(Latine)

Cfr. El. LXVIII, N. 4741.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 662-664.

N. 4886.

S.l., 24.VII.1559.

*Albertus dux in Prussia
Stanislao Ostrorög, castellano Międzyrzecensi,
nuntiat pecuniam, quam uxor Eustathii Trepka a se postulavit, ex aerario suo
per [Iacobum] Cuchlerum ei missam non esse, cum tunc temporis ipse
Trepka in aula sua adfuerit («nihilque Cuchlero datum esse, quod ad
eundem Trepka tum praesentem ferre potuisset»), et rogat, «ut ne
fraudi hoc esse Cuchlero patiatur».*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 667-668.

N. 4887.

S.l., 25.VII.1559.

*Albertus dux in Prussia
Stanislao Ostrorög, castellano Międzyrzecensi,
locum conventui theologorum celebrando civitatem Elbingensem, tempus vero
post absolutam messem proponit, diem assignandum arbitrio eius relin-
quit.*

(Schedula: excusat se, quod currum promissum tardius missurus sit),

Cfr. El. XL, N. 1708.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 620-622.

Stanislao Ostrorog, XXV^a Iulii.

De conventu theologorum in civitate Elbingensi, ut diem assignet.

Magnifice ac Generose, Amice ac Frater nobis singulariter dilecte.

Obsignatis alteris iam literis nostris, venerunt nobis in mentem literae
Magnificentiae Vestrae, quibus a nobis petit, ut assensu nostro facultas
detur theologiae nostris conveniendi in oppido nostro Marienwerder¹⁾. Velle

enim illic Magnificentiam Vestram cum suis quoque adesse, et sperare eo et Reverendum Dominum Ioannem de Lassko venturum esse. Nos ut nihil antiquius ac prius nobis ducimus, quam bene de Ecclesia mereri, inque aedificanda ea et consensu illius iuxta doctrinam Christi ac Apostolorum sacrorumque bibliorum scripta vero conservando, nihil studii seu laboris, quantum in nobis est, neglectum volumus, ita non repugnamus, quominus is conventus habeatur. Locum autem ad id non esse commodiorem videamus civitate Elbingensi, cum propter tranquillitatem eius urbis, tum hospitorum et victualium copiam. Quodsi eo Magnificentia Vestra conveniendum putaverit, poterit id nobis significare, ut nostris eam quoque rem demandemus. Tempus autem conventui conveniens tum primum fore arbitramur, ubi messis absoluta fuerit. Diem assignandum arbitrio Magnificentiae Vestrae relinquimus. Precamur autem aeternum Patrem [f. 622] Domini nostri Iesu Christi, ut is conventus cedat ad gloriam Dei propagandam et unanimem, quam nos amplexi sumus et profitemur, religionem veram, solidam et incorruptam, petimusque amanter, ut, si fieri poterit, Reverendum quoque virum Ioannem de Lassko secum eo adducat, ut collatis utrinque sententiis consensus in doctrina unus et verus constituatur. Ignoscat autem Magnificentia Vestra nobis, quod ternas ad illam literas damus, cum unis omnia comprehendi potuissent. Quemadmodum autem propter multas occupationes per intervalla singula nobis in mentem redierunt, ita etiam nobis scribendum fuit. Quod superest, Magnificentiam Vestram rectissime valere optamus. Datae.

Cedula

Ceterum quandoquidem currum Magnificentiae Vestrae missuros esse nos recepimus, amanter et fraterne petimus, quod expectationi ejusdem tardius, quam par est, satisfacimus. Culpa enim non in nobis, sed in officiis est, qui negligenter officium suum faciunt. Quam primum autem is paratus erit, vehendum ad Magnificentiam Vestram curabimus. Datum ut in literis.

1) *Insula Mariana (Kwidzyn).*

N. 4888.

S.l., 14.VIII.1559.

*Albertus dux in Prussia
Sigismundo Augusto regi Poloniae
litteras eius, Vilnae 27.VII. datas, se accepisse nuntiat et ex eis cognovisse
regem Georgio Wołłowicz, tribuno Grodnensi et capitaneo Mscibohovien-
si, mandasse, ut silvas Grodnenses perlustraret et de dannis per subditos
suos subditis regiis illatis cognosceret; respondet sibi de eiusmodi dannis
nihil constare, et ut in posterum id genus querelis occurratur, rogat, ut rex
commissarios ad limitum determinationem designare velit.*

(Latine)

Cfr. El. XXXI, NN. 779, 784.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 668-670.

N. 4889.

S.l., 28.VIII.1559.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

controversia limitum inter districtum regium Bratianensem et arcem suam Ilaviensem ob absentiam palatini Culmensis [Ioannis Działyński] non composita, queritur de gravibus iniuriis, a factore seu dispensatore eiusdem palatini subditis suis illatis, et rogat, ut rex palatino Culensi serio mandare velit, quo subditis suis pro damnis satisfaciat; petit etiam, ut rex – controversia inter palatinum Marienburgensem [Achatium Czema] et castellanum Gedanensem, Ioannem Kostka, in dies crescente – «eam rem non negligat, sed primo quoque tempore ipsis diem statuat ac de controversia coram cognoscat eamque clementer componat».

(*Latine*)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 671-674.

N. 4890.

S.l., 28.VIII.1559.

Albertus dux in Prussia

Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,

pro Christophoro Fortenbach de Reichenschwank Vilnam profecturo, qui cum in Regium Montem usque pervenisset, «triste nuntium accepit de affecta et morti proxima parentis sui valetudine, coactus est institutam profecionem intermittere», intercedit et rogat, ut hanc ei moram ignoscere velit.

(*Latine*)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 670-671.

N. 4891.

S.l., 29.VIII.1559.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

pro Christophoro Fortenbach de Reychelszwang (vel Reichenschwank) Vilnam profecturo, qui propter patris male affectam valetudinem domum revocatus, institutam iam profecionem intermittere coactus est, intercedit et rogat, ut «hanc illius regressionem damno alicui ei esse ne patiatur, sed negotium, quod cum Thorunensibus habet, usque in adventum consiliarii mei suspendat».

(*Latine*)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 678-680.

N. 4892.

S.l., 29.VIII.1559.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*pro subditis suis Maraunensibus, diuturnam controversiam cum heredibus
Lucae Ketting, civis olim Gedanensis, habentibus, intercedit et rogat, ut
«huic rei decidenda et componenda certos commissarios ex parte
sua, cives Gedanenses, videlicet Augustinum Williger et Ioannem
Schachman, ad certum diem deputare ac constituere» velit, quibus se
etiam binos adiuncturum esse nuntiat.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 674-675.

N. 4893.

S.l., 29.VIII.1559.

Albertus dux in Prussia

Adamo Wilkanowski, castellano Visnensi,

*nuntiat se a subdito suo, Georgio Lanckoroński (Lanskorunski), de benevo-
lentia eius quibusdam subditis suis exhibita cognovisse; quod sibi
cognitu iucundissimum fuisse scribit.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 677-678.

N. 4894.

S.l., 29.VIII.1559.

Albertus dux in Prussia

Claudio Drohocio (vel Dorothio)

*pro consiliis Livoniensium sibi accurate communicatis gratias agit et victo-
riam de hostibus reportandam a Deo precatur.*

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 676-677.

Claudio Drohocio, 29 Augusti.

Placet sibi, quod de consiliis Livoniensium accurate scribit, quodque
ad duos menses adhuc operam suam addixit. Precatur felicitatem etc.

Generose, Fidelis nobis dilecte.

Accepimus literas Generositatis Tuae, XIII Augusti Rigae datas. Ex
quibus et praesentem Livoniae statum et consilia, quae nunc istic agitan-
tur, de expeditione contra Moschum suscipienda ex parte cognovimus. Pro
quo quidem scribendi officio, et quod haec omnia accurate nobis Genero-
sitas Tua significavit, magnas illi habemus gratias. Quod autem ad priores
Generositatis Tuae literas [f. 677] nihil hactenus rescriptsimus, eo factum
est, quod eius ad nos redditum indies expectabamus eamque rem omnem ad
praesentem colloquitionem differendam statuimus.

Ceterum quod Generositas Tua operam suam adhuc Livoniensibus ad
duos menses addixit, id nobis magnopere placet, ac speramus toti provin-

ciae profuturum. Cupimus itaque eam rem Generositati Tuae bene evenire precamurque ei felicitatem et successum ad omnia negotia prospere auspicanda et conficienda. Deus Optimus Maximus et consilia et conatus vestros omneis bene fortunet faxitque, ut laeta ab hostibus crudelissimis reportetur victoria. Quod ipsum ex animo optamus et petimus. De bello Ducis Sabaudiae¹⁾, de quo Generositas Vestra mentionem suis literis fecit, nihil nobis constat. Speramus autem Deum Optimum Maximum ita rem moderaturum, ut ne Generositati Tuae eiusve familiae aliquid inde incommodi accidat. Bene valeat Generositas Tua. Datum.

C[onstantinus] S[ilvius]

1) *Emmanuel Filibertus.*

N. 4895.

S.l., 30.VIII.1559.

Albertus dux in Prussia

*Stanislao Ostrorög, castellano Miedzyrzecensi,
dolet, quod petitioni eius de concedendis ei bonis quibusdam in Ducatu suo
satisfacere non possit; locum celebrando conventui theologorum oppidum
Insulam Marianam proponit; de Ioanne Łaski eidem conventui non inter-
futuro dolet, sed sperat veritatem evangelicam et unionem religionis in eo
suscepsum iri; de benevolentia viduae Eustathii Trepka exhibita tanta gra-
tiarum actione opus non fuisse scribit; currum mittit.*

(Schedula; aulicum suum et eius negotium commendat).

Cfr. El. XL, N. 1708.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 680-685.

Stanislao Ostrorog, 30 Augusti.

Defert vicissim amicam benevolentiam. Esset sibi gratum, si bona dignitati ipsius convenientia in Ducatu suo invenirentur. De conventu theologorum in oppido Marienwerder¹⁾, cui diem assignari petit. Mittit currum etc. Item de vidua olim Eustachii Trepkae.

Magnifice ac Generose, Amice ac Frater nobis singulariter [f. 681] dilecte.

Quo maiore animi propensione ac innato quodam amoris affectu Magnificentiam Vestram in nos ferri, quanquam ab ipso usque contractae inter nos notitiae temporis momento multis haec in nos argumentis sincere ac candide extitis nobiscum perpendimus, tam nobis est dolori per maximo, quod et pro dignitate illa compensare et postulatis Magnificentiae Vestrae, uti ex animo percuperemus, satisfacere, fatali nunc quasi ac incommodissima rationum nostrarum qualitate obstante, nobis non datur. Cum tamen in rebus multo maioribus, quoad eius fieri potest, amorem ei nostrum comprobare studeamus, verum cum Magnificentia Vestra ex proximis nostris literis obstantes causas easdemque certissimas et veras cognoverit, amice ac fraterne petimus, ut non secus eas accipiat aut interpretetur, neve id de nobis suspicetur, nos malevoli quasi seu Magnificentiae Vestrae invidentis cuiusdam consilio ductos, postulata illius posthabuisse. Absit a nobis, ut eum, quem ex animo diligimus, cuius etiam [f.

682] erga nos amorem nostro non inferiorem esse perspexerimus, eo loci habeamus, ut alicuius malevolentis consilio nos abduci ab eo, vel de nostro in illum affectu quicquam imminui passuri simus. Quin certo sibi certius Magnificentia Vestra id de nobis persuadeat, illam indissolibili nexu a nobis complecti, ac magnae nobis laetitiae et voluptati fore, si ipsa magis contigua aut vicinior nobis esse posset. Intellectura sane esset nos in redamanda illa et contestatiore reddenda benevolentia nostra Magnificentiae Vestrae non ita facile cessuros. Quidsi Magnificentia Vestra quoquo modo rationes ad id aliquas invenire ac in Ducatu nostro bona eiusmodi conquirere posset, quae ex dignitate illius futura essent, non modo non refragabimur, sed iucundissimum id nobis foret. Quod vero Magnificentia Vestra iterum atque iterum sua nobis studia amanter defert, facit hoc ex abundantia amoris in nos sui. Ut autem tanta eorum asseveratione minime ad nos opus fuisse (siquidem de fiducia in Magnificentiam Vestram nostra nihil remisimus neque remissuri sumus in posterum quicquam), ita vicissim voluntatem ei nostram promptissimam non minore gratificandi studio, [f. 683] non inferiore etiam sua in nos benemerita compensandi alacritate declarare immemors nunquam erimus.

Ceterum quod ad conventum theologorum attinet, eum nos propterea Elbingae habendum esse censueramus, quod illic et commodiora essent hospitia et victualium quoque copia. Quia vero Magnificentia Vestra causas adducit, cur victualium quoque copia. Quia vero Magnificentia Vestra causas adducit, cur subvereatur illum in ea civitate haberri non posse, non repugnabimus, quominus in oppido nostro Marienwerder conveniatur, ac mandabimus civibus illic nostris, ut tam de apparandis hospitiis, quam procurandis aequo pretio victualibus solliciti sint.

Quod vero Magnificentia Vestra Dominum de Lassko non affuturum scribit, propterea quod is non duci, sed ducere velit, expediret sane plurimum, si uno omnium consensu veritas evangelica iuxta Christi, Apostolorum sacrarumque bibliarum doctrinam propaganda susciperetur. Sed cum is in sua sententia ita persistat, ipse viderit. Nos ardentissimis votis aeternum Patrem Domini nostri Iesu Christi implorabimus, ut eorum conventum, qui [f. 684] istic aderunt, spiritu sancto suo regat, ut quam nos cum aliis ecclesiis unicam veram, solidam et incorruptam religionem divino ductu amplexi sumus, eadem quoque unanimi consensu in eo conventu recipiatur constituaturque, ac non modo per inclytum Poloniae Regnum longe lateque propagetur, sed ad alias quoque oras se diffundat messemque piorum numerosam reddat. Amanter autem petimus, velit Magnificentia Vestra nobis diem assignare, qua cum suis in dicto oppido nostro convenire velit, ut et nostri se eo temporius itineri accingere possint.

Gratiarum actione, quam uxorii Eustachii Trepkae²⁾ nomine ad nos defert, tam luculenta opus non fuisse. Quaecumque enim praestitimus et in studiis alendo viduae illius filio polliciti sumus, illa ex pietate christiana et ipsius quoque Trepkae defuncti meritis non gravatim a nobis profecta sunt.

Currum Magnificentiae Vestrae cum hisce mittimus. Temporius aliquanto misissemus, nisi opificum [f. 685] segnities in causa fuisse. Petimus autem amanter, ut pro qualicunque saltem nostrae erga Magnificentiam Vestram benevolentiae iudicio illum accipiat, boni consulat salvaque et incolumis in multos annos eo utatur. Atque haec Magnificentiae Vestrae rescribenda esse duximus, quam, sicut est, nostri amantissimam permanere cupimus. Nos de animo in illam veteri nostro ad extrema usque vitae tempora non recedemus. Quod reliquum est, Magnificentiam Vestram feliciter valere exoptamus. Datae.

Cedula

Ceterum etsi Iacobum Modrzewski³⁾, qui currum Magnificentiae Vestrae nostro nomine deferet, satis cognitum et antea commendatum esse arbitramur, tamen eundem quoque eiusque negotium, quod Magnificentiae Vestrae coram exponet, commendandum duximus, amanter petentes, Magnificentia Vestra ita eum adiuvet, ut intelligat nostram sibi intercessionem non mediocriter profuisse. Id amicis studiis compensare nitemur. Datum ut supra.

A[ndreas] M[untzer]

1) Kwidzyn (*Insula Mariana*).

2) Anna.

3) aulicus ducis Alberti.

N. 4896.

S.l., 30.VIII.1559.

Albertus dux in Prussia

*Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
pro studio et opera in negotio finium Lithuaniae sibi oblata gratias agit
et idem negotium iterum commendat.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 686-688.

N. 4897.

S.l., 30.VIII.1559.

Albertus dux in Prussia

*R.P. vicecancellario [Philippo Padniewski]
rogat, ut regi submonitor esse velit eorum, quae sibi de controversis finium
particulis dare promiserat.*

(*Schedula: litteras, quibus Ioannes Frankowski, «publicus hostis
noster», publice proscribatur, edi petit, et illi, qui ipsi receptum et refu-
gium praebent, in eandem poenam condemnantur.*)

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 688-692.

N. 4898.

S.l., 30.VIII.1559.

Albertus dux in Prussia

*castellano Trocensi [Hieronymo Chodkiewicz]
rogat, ut regem submoneat eorum, quae de controversis finium particulis sibi
pollicitus est, et operam suam diligenter navet, quo tandem eiusdem regiae
promissionis compos efficiatur (cfr. N. praeced.).*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 692-693.

N. 4899.

S.l., 30.VIII.1559.

Albertus dux in Prussia

episcopo Plocensi [Andreae Noskowski]

*de negotio regundorum finium, cui dirimendo commissarii iam deputati erant
et certus dies constitutus, propter grassantem pestem in aliud tempus dila-
to, dolet et rogat, ut, «donec Deus omnipotens... mitiorem et salubrio-
rem auram largiatur», in negotio hoc terminando nihil de studio suo
remittat.*

(Latine)

Cfr. El. XL, N. 1710.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 694-696.

N. 4900.

S.l., 31.VIII.1559.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*Venceslaum Schack, consiliarium suum, mittit, ut negotium de tradendis sibi
finium particulis promoveri curet; rogat, ut eum audiat et munificentiam
regiam ei exhibeat; suadet, ut caveat, ne copiae ex Livonia recedentes ter-
ris regiis damnum inferant.*

Cfr. El. XXXI, N. 781.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 698-702.

Regi Poloniae, ultima Augusti.

*Mittit Venceslaum Schack, ut de tradendis limitum particulis sollicita-
tor sit caveatque, ne a militibus in recedendo ex Livonia hae terrae
damnum capiant.*

Serenissime Rex etc.

Quae S. Regia Maiestas [Vestra] tam de Illustri et Reverendissimo
Domino Coadiutore archiepiscopatus Rigensis¹⁾, quam finium Lituanicorum
negotio mihi respondere dignata est, ex literis illius ad me datis intel-
lexi. Ac primo quidem quod ad Dominum Coadiutorem attinet, non impro-
batur mihi prudens S. Regiae Vestrae Maiestatis sententia, ut tantisper
supersedeatur, donec tractatio Livonica suum fuerit finem sortita.

De finibus autem Lituanicis acquiesendum quoque mihi est S. Regiae
Vestrae Maiestatis responso, tametsi clementer ipsa meminit, quid iam pri-
dem eo nomine concluserit ac exequutioni etiam Domino Castellano Tro-
censi²⁾ demandaverit. Quam S. Regiae Vestrae Maiestatis in me clemen-
tiam uti minime in dubium voco, ita certo certius mihi persuadeo nunc
tandem S. Regiam Vestram Maiestatem iuxta [f. 699] regiam pollicitationem
voti me compotem facturam esse. Dedi autem negotium sollicitandi
eius rei nomine apud S. Regiam [Vestram] Maiestatem nobili illic consilia-
rio meo Venceslao Schak a Stangenberk. Quem ut S. Regia Vestra Maie-
stas clementer audiat ac de munificentia in me sua nihil remittat, sed ser-
vitoris veteris, fidelis tamen et ad quaevis obsequia S. Regiae Vestrae
Maiestatis paratissimi, memor esse dignetur, maiorem quo possum in

modum ac subiectissime oro. Pluribus haec a S. Regia Vestra Maiestate expeterem, nisi illam et promissorum memorem et gratia in me singulari propendenter esse scirem. Deus Optimus Maximus S. Regiae Vestrae Maiestati id largiter rependat, quod ego vel etiam heredes mei demerendo aquare non possumus. Ut maxime autem in eo facultas nos deficit, fidelitate tamen obsequiorum alteri non ita facile cessuri sumus.

Ceterum latere S. Regiam Vestram Maiestatem nolo, schedulam hisce inclusam hoc ipso die ad me perlata esse. Quae [f. 700] cum id habeat exercitum eum, qui Livoniensis a Sacro Romano Imperio suppetias feret, eo destinatum esse, ut rebus cum Moscho confectis Prussiae terras invadat, referre arbitror, ut S. Regia Maiestas (siquidem in omnem eventum vigilantem esse praestat) in iis tractatibus, quos cum Domino Coadiutore Magistri Livoniensis³⁾ prae manibus habet, ita sibi consulat, ne S. Regiae Vestrae Maiestatis terrae, ubi inter Moschum et Sacri Romani Imperii auxiliares copias proelio aut per contractum pacta, seu quovis alio modo res confecta vel transacta fuerit, in recedendo aliquid incommodi accipient, sed ut de indemnitate sibi bene caveri iubeat, siquidem fucatis huius saeculi coloribus non usque adeo fidendum est. Ego pro fide hac mea S. Regiae Vestrae Maiestati indicanda communicandaque, prout ad me perlata sunt, esse duxi. Sicut autem provisa pericula^{a)} minus feriunt, ita sapientem in hac mundi perversitate maxime oculatum esse convenit. Quemadmodum haec prudentius S. Regia Vestra Maiestas cum inclytis suis senatoribus dijudicaturam esse non dubito.

C[onstantinus] S[ilvius]

Sequitur schedula [ff. 701-702]: per Henricum a Dohna equum Frisium dono mittit (omittitur).

a) *in ms. specula*

2) Hieronymus Chodkiewicz.

1) Christophorus dux Megapolensis, coadiutor Rigenensis.

3) Gottardus Kettler, coadiutor Gulielmi a Fürstenberg.

N. 4901.

Albertus dux in Prussia

S.l., 31.VIII.1559.

Sigismundo Augusto regi Poloniae

pro Ioanne Hegemone, regio munitionum bellicarum praefecto, ad regem proficidente, intercedit et rogat, ut ei rex «stipendium et provisionem annuam satis splendidam», liberaliter ipsi concessam, regio diplomate confirmare velit («saepe enim accidere dicit, ut novi praefecti et officiales in aula... elegantur, quibus de hac provisione sua nihil constet»).
(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 702-705.

N. 4902.

Albertus dux in Prussia

S.l., 31.VIII.1559.

Eustachio (Ostaphio) Wollowicz, M.D.L. marscalco, pro studio, quod in negotio finium Lithuaniae ei commendato impendit, gratias agit et rogat, ut porro etiam idem negotium tam apud regem, quam

apud ducem in Ołyka [Nicolaum Radziwiłł «Nigrum»] promoveat, quo tandem voti sui compos reddatur.
Cfr. El. XL, N. 1709.
Ostpr. Fol., vol. 55, f. 696-697.

N. 4903.

S.l., 6.IX.1559.

Albertus dux in Prussia

R.P. vicecancellario [Philippo Padniewski]

de Ioanne Frankonowski, facinoroso subdito suo, tranquillitatis publicae violatore, novas hostilitates capitaneo et incolis civitatis suae Neidenburgen sis minitante, qui in episcopatu et palatinatu Culmensi, necnom in districtu Strassburgensi recens receptum habuit, queritur et rogit, ut contra illum litteras severiores edendas curet, ne regis iussa et mandata, contra illum edita, contemptui habeantur.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 705-708.

N. 4904.

S.l., 8.IX.1559.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

Christophorum Alzunium, Pruthenum, commendat et rogit, ut in locum defuncti Stanislai Koszutski ad munus bibliothecarii regii admittatur.

Cfr. El. L, N. 580.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 709-710.

Regi Poloniae, 8 Septembris.

Pro Christophoro Alzunio.

Serenissime Rex etc.

Christophorus Alczunius, Prutenus, qui mihi propter eruditionem, probitatem et morum suorum integratatem vehementer commendatur, petiit a me demisse ad S. Regiam Maiestatem Vestram intercessione mea se iuvari. Quod quidem officii genus cum externis saepenumero praestare soleam hominiibus, subdito meo petenti denegare nolui. Petit autem, quoniam paucis ante mensibus S. Regiae Maiestatis Vestrae bibliothecarius, vir in primis clarus Stanislaus Kosucius, extrellum clausit diem¹⁾, ut in locum eius demortui substituatur et Bibliothecae S. Regiae Maiestatis Vestrae praeficiatur, spondens se in eo officio ita sedulum, industrium et vigilantem futurum, ut id S. Regiae Maiestati Vestrae placitum iri speret. Quare S. Regiam Maiestatem Vestram subiectissime oro, dignetur ipsum (quod cum commodo S. Regiae Maiestatis Vestrae fiat) voti sui compotem [f. 710] facere et ad munus bibliothecarii clementer admittere, ut intelligat meam hanc commendationem aliquid ponderis habuisse sibique non mediocriter

profusse. Daturus sum operam, ut hoc ipsum erga S. Regiam Maiestatem Vestram debitissim studiis et officiis vicissim promerer queam. Quam Christus omnipotens diutissime incolumem et praesentem conservet. Datum.

C[onstantinus] S[ilvius]

1) Stanislaus Koszutski, bibliothecarius regius
et poeta, obiit 4.IV.1559.

N. 4905.

S.l., 13.IX.1559.

Albertus dux in Prussia
Sigismundo Augusto regi Poloniae
mandatarios suos, litteris regiis munitos, quibus sibi facultas concessa esset
emendi et sine vectigalium solutione expellendi ex Magno Ducatu Lithuaniae
boves sexcentos ad sustentationem praesidiariorum militum suorum,
a teloneario regio vexatos esse queritur, qui solutionem telonei ab illis
postularet; suspicatur igitur in scriptione litterarum errorem commissum
esse et novas huiusmodi litteras expedit.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 716-718.

N. 4906.

S.l., 13.IX.1559.

Albertus dux in Prussia
Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
nuntiat se, idiomatis Ruthenici ignarum, non animadvertisse in litteris regiis,
quibus facultas sibi concederetur sexcentos boves ex Magno Ducatu Lithuaniae
sine telonei solutione exigendi, a scribente errorem commissum
esse, et rogat, ut novas huiusmodi litteras edendas curet (cfr. N. praeced.).
(Schedula: mittit litteras, de quibus scribit, ut errorem videre possit).

Cfr. El. XL, N. 1709.

Ostpr. Fol., vol. 55, f. 714-715.

N. 4907.

S.l., 13.IX.1559.

Albertus dux in Prussia
Lucae a Górką, palatino Lanciciensi, et, mutatis mutandis, castellano Posnaniensi [Petro Czarnkowski]
litteras eius intercessorias pro filiis Ioannis Frankowski, ut liberi dimittantur, se accepisse nuntiat et respondet, cur petitioni eius locum dare non
possit; de novis «scelerati hominis» atrocitatibus queritur (qui i.a. «non
tantum contra fidem datam ex Ducatu nostro abiit, sed capitaneo

etiam nostro Neydemburgensi hostiles inimicitias denuntiavit ac paulo post praedium quoddam eius cum aedificiis et horreis imposito noctu igne flagitiose exussit »).

(*Latine*)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 710-713.

N. 4908.

S.l., 13.IX.1559.

Albertus dux in Prussia

R.P. vicecancellario [Philippo Padniewski]

Stanislao Myszkowski, capitaneo Marienburgensi, curandae valetudinis causa in Italiam profecto, rogat, ut in eius locum in negotio limitum inter districtum Bratianensem ex una et Ilaviensem Schonbergensemque praefecturam ex altera partibus regundorum Eustachius a Knobelsdorf, episcopi Varmiensis [Stanislai Hosii] vicestenens, subrogetur.

(*Latine*)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 718-719.

N. 4909.

S.l., 29.IX.1559.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

negotium Christophori Fortenbach de Reichenschwank, quod cum Toruniensibus quibusdam ei intercedit, ad quod curandum et promovendum doctorem Christophorum Ionam, consiliarium suum, mittit, iterum commendat.

(*Latine*)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 722-724.

N. 4910.

S.l., 29.IX.1559.

Albertus dux in Prussia

Eustachio Wołłowicz, M.D.L. marscalco,

doctorem Christophorum Jonam, consiliarium suum, ad regem mittit, ut causam Christophori Fortenbach de Reichenschwank, cum quibusdam Toruniensibus ei intercedentem, promoveat, commendat.

(*Latine*)

Ostpr. Fol., vol. 55, f. 719-720.

N. 4911.

S.l., 29.IX.1559.

Albertus dux in Prussia

Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, et, mutatis mutandis, episcopo Vilnensi [Valeriano Protasewicz] et R.P. vicecancellario [Philippo Padniewski] doctorem Christophorum Jonam, consiliarium suum, negotium Christophori Fortenbach curaturum ad regem missum, commendat.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 721-722.

N. 4912.

Soldaviae, 29.IX.1559.

Albertus dux in Prussia

Adamo Wilkanowski, castellano Visnensi, pro subditis suis districtus Neidenburgensis, «curam apiariam sustinentibus», quibus ab incolis pagi Zembrzus (Sambrzuch) atque aliis sub iurisdictione eius constitutis, graves iniurias esse illatas queritur, intercedit et postulat, ut eiusmodi criminis rei debitum poenis subiciantur, subditis vero suis mel ablatum et vestes abreptae restituantur; postulat quoque, ut Ioanni Wendel et Matthiae Rapatal, civibus Neidenburgensibus, equi in territorio eius in via publica adempti reddantur.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 730-731.

N. 4913.

Soldaviae, 30.IX.1559.

Albertus dux in Prussia

palatinæ Lanciciensi [Elisabeth de Sieprc Brudzewska] petenti ei, ut negotium, quod ei cum Alberto Finck (vel Finka), iudice terrestri Hohensteinensi, intercedit, in suo iudicio curiali determinari ac finiri possit, respondet Ducatus sui leges prohibere, «ne id ipsum negotium in alio iudicio coeptum ad nostrum supremum curiae iudicium recipiat»; se iudicibus districtus Hohensteinensis mandasse nuntiat, ut quae ius et aequitas postularet, ei administrarent.

(Latine)

Cfr. El. XL, NN. 1712, 1716.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 731-733.

N. 4914.

Neidenburgi, 1.X.1559.

Albertus dux in Prussia

*Sigismundo Augusto regi Poloniae et, mutatis mutandis, R.P. vicecancellario
[Philippo Padniewski]*

*Christophorum Jonam, consiliarium suum, iuris utriusque doctorem, ei quae-
dam relaturum mittit et rogat, ut nomine suo loquenti plenam fidem
habeat.*